ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ

Азейского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31. 12. 2015 г.                                          № 52-пг
с. Азей

 О прогнозе социально – экономического

развития Азейского сельского поселения на 2016-2018 годы
В соответствии с требованиями пункта 3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Азейского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Азейского сельского поселения на 2016 -2018 годы.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Азейский вестник» и размещению на официальном сайте Азейского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Азейского

сельского поселения                                                   Е.Н.Семенова

                                          с. Азей 2015 год.
П Р О Г Н О З
социально-экономического развития Азейского сельского поселения

на 2016 – 2018г.г.

 ВВЕДЕНИЕ

Азейское сельское поселение вырабатывает и реализует социально-экономическую политику в едином экономическом и правовом пространстве Российской Федерации, в соответствии с конституционными полномочиями, Уставом Тулунского района и Уставом Азейского муниципального образования.

Прогноз социально – экономического развития поселения разработан с целью стабилизации социально – экономического положения на территории поселения и повышения уровня жизни населения Азейского сельского поселения.

СОСТОЯНИЕ  ЭКОНОМИКИ  АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Азейское муниципальное образование – сельское поселение Тулунского района.

В состав Азейского сельского поселения входят два населенных пункта:   д. Нюра и с. Азей являющийся административным центром муниципального образования, численность населения по состоянию на 01.01.2015г. составляет 723 человека.

Азейское муниципальное образование включено в реестр за № RU 38520301 от 06.04.2006г.

Устав зарегистрирован за № RU 385203012005001 от 27.12.2005г. Согласно Уставу Азейского муниципального образования полномочия местного самоуправления на территории поселения осуществляется Думой Азейского сельского поселения, администрацией сельского поселения, главой сельского поселения.
В соответствии с Уставом Азейского муниципального образования, администрация сельского поселения осуществляет в полном объеме реализацию полномочий по решению всех вопросов местного значения, предусмотренных статьей 14 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением переданных администрации Тулунского района.
Азейское сельское поселение занимает площадь 12080,84 га., имеет выгодное географическое положение. Граница муниципального образования начинается в точке пересечения восточной части границы г. Тулуна и Тулунского района с левым берегом р. Ия. Далее граница идет по изгибам левого берега р. Ия, затем – по автодороге «Склады-д. Нюра в восточном направлении, огибая с востока д. Нюра, граница идет по кривым квартальных просек лесных кварталов 53,54,55,56,57,58,73 Шерагульского лесничества Тулунского лесхоза, далее – по юго-западной стороне ЗГЗ Осетры и квартальной просеке лесного квартала 81 Шерагульского лесничества Тулунского лесхоза. Здесь граница поворачивает на юг, следуя по оси лесной автодороги до оси автодороги «Красноярск – Иркутск», на пересечении с автодорогой ОАО «Востсибуголь» граница идет по прямой в западном направлении до юго-восточной границы г. Тулуна и Тулунского района. Далее граница идет по кривой границы г. Тулуна и Тулунского района в северо- западном направлении и замыкается на исходной точке. Азейское сельское поселение имеет высокий природно-ресурсный потенциал, основным богатством являются угли Азейского месторождения, и нерудные ископаемые.

Одной из важнейших составляющих уровня экономического развития является масштаб, доступность и качество транспортных услуг, предоставляемых населению.

По территории Азейского сельского поселения проходят: Восточно – Сибирская железнодорожная магистраль,  автомобильная  дорога «Красноярск – Иркутск».
С районным центром поддерживается регулярное автобусное сообщение. Пассажирские перевозки жителей сельского поселения обеспечивает частное маршрутное такси.
Между населенными пунктами территории имеются дороги с гравийным покрытием.

Торговое обслуживание осуществляется пятью торговыми точками. Спрос населения на товары удовлетворяется полностью.
Для работающего населения проживающего на территории Азейского сельского поселения недостаточно рабочих мест для полного обеспечения работой. Количество безработных зарегистрированных в ЦЗН на 01.01.2015г. составило 19 человек.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Главная цель   – повышение уровня жизни населения  Азейского сельского поселения на основе развития экономики.

План социально-экономического развития Азейского сельского поселения имеет основную задачу: обеспечение занятости и повышение материального благосостояния населения.

 СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА

ОБРАЗОВАНИЕ.

Основные проблемы:
 Снижение общего физического состояние учащихся.

Цель:

Обеспечение реализации прав граждан на бесплатное общее, среднее (полное) и дополнительное образование детей, получение качественного образования всех уровней.
Приоритетные направления развития системы образования на территории Азейского сельского поселения.

1. Исполнение федерального и регионального законодательства в области образования.

2. Соблюдение конституционных прав граждан на получение качественного образования.

3. Межведомственное взаимоотношение в решении проблем в профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений в целях обеспечения получения всеми обязательного основного образования.

4. Создания условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся в образовательных учреждениях.

Задачи:

 Введение профильного обучения.

Получение образования в соответствии с установленными государственными образовательными стандартами, гарантирующими необходимое для общества качество образования.

Соблюдение законных интересов и прав детей, оставшихся без попечения родителей.

Повышение квалификации педагогических работников.

Повышение воспитательной функции образовательных учреждений.

Укрепление учебно-материальной базы образовательных учреждений для осуществления на качественном уровне учебного процесса.

  Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Приобретение спорт. инвентаря

для школы  с. Азей
	2016-2018 г.г.

	2.
	Оздоровление детей в лагерях дневного пребывания при Азейской ср. школе в социальных столовых
	2016-2018.г.г.

	3.
	Приобретение учебно-методической литературы
	ежегодно.

	4.
	Оснащение учреждения образования   мебелью
	2016-2018г.г.

	5.
	Проведение

противопожарных  мероприятий
	ежегодно

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:

Реализация перечисленных мероприятий позволит повысить качество образования и воспитания в образовательных учреждений поселения, улучшить материальные условия для получения полного образования.

ДОШКОЛЬНЫЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

Основные проблемы:

- отсутствие дошкольного учреждения

Цель:
- строительство дошкольного учреждения;

- создание условий для дальнейшего развития дошкольного образования

Задачи:

- охватить всех детей дошкольного возраста с. Азей, д. Нюра воспитанием в дошкольном образовании;

- соблюдение законных интересов и прав детей;

- повышение квалификации работников дошкольного учреждения;

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников дошкольного учреждения.

Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Строительство дошкольного учреждения
	2016-2018г.г.

	2.
	Обеспечение спортивным инвентарем, игровым развивающим материалом и мягким инвентарем
	2016-2018г.г.

	3.
	 Строительство игровой площадки детского сада
	2016-2018г.г.

	4.
	Проведение конкурсов и оздоровительных мероприятий во время  летнего сезона

	2016-2018г.г.

	5.
	Проведение противопожарных мероприятий
	ежегодно

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Основные проблемы:

- рост социально-обусловленных болезней (алкоголизм, наркомания, туберкулез, онкологические заболевания, психиатрические заболевания);

- недостаточная материально-техническая база Фельдшерско-акушерского пункта с. Азей для оказания первичной медико-санитарной помощи населению.

Цель: Улучшение состояния здоровья населения Азейского сельского поселения.

Задачи:

- обеспечение населения  бесплатной первичной медико-санитарной помощью;

- улучшения качества обслуживания и обеспечение своевременности оказания медицинской помощи населению;

- развитие профилактики заболевания;

- укрепление материально-технической базы Фельдшерско-акушерского пункта.

 Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Участие в подготовке для финансирования из бюджета района программ: «Безопасное материнство и детство», «Вакцинопрофилактика», «Диагностика и лечение туберкулеза», «Анти ВИЧ-СПИД»
	2016-2018г.г.

	2.
	Проведение углубленных медицинских осмотров детей в школе
	ежегодно

	3.
	Ежегодное проведение углубленных медицинских осмотров населения села
	ежегодно

	4.
	Установка телефона, проведение телефон. связи
	2016-2018г.г.

	5.
	Улучшение материально-технической базы ФАПа
	2016-2018г.г.

	6.
	 Открытие  аптечного киоска, оснащение специальным оборудованием
	2016-2018г.г.

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:

Реализация указанных мероприятий позволит улучшить качество и эффективность оказываемой первичной медико-санитарной помощи населению села, снизить уровень заболеваемости.
КУЛЬТУРА,  МОЛОДЕЖНАЯ  ПОЛИТИКА,  СПОРТ

Основные проблемы:

- недостаточное финансирование сферы культуры и искусства;

- низкий культурный уровень части населения;

- снижение уровня физической подготовленности призывной молодежи;

- проблемы быта и отдыха населения;

- увеличение уровня безработицы среди молодежи;

- ухудшение здоровья населения поселения;

- отсутствие физкультурно-спортивных сооружений.

Цель: создание условий для дальнейшего развития культуры и спорта.

Задачи:
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- развитие детско-юношеского спорта;

- организация молодежного досуга, отдыха, спорта, туризма;

- организация и проведение культурных, спортивных и физкультурно-массовых мероприятий среди населения  сельского поселения;

- снижение уровня безнадзорности среди детей и подростков;

- улучшение материальной базы для развития культуры и спорта;

- снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодежной среде.

 Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Строительство спортивного комплекса

	2016-2018г.г.

	2.
	Оснащение спортивным инвентарем спортивного комплекса
	2016-2018г.г.

	3.
	Организация спортивных соревнований.
Выезд команд на соревнования
	2016 -2018 г.г.

	4.
	Строительство корта для занятия зимним видом спорта
	2016 – 2018 г.г.

	5.
	Оснащение библиотечного фонда
	2016 – 2018 г.г.

	6.
	Огораживание социально-культурных объектов
	2016 – 2018 г.г.

 Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:

Реализация данных мероприятий позволит способствовать повышению уровня культурной деятельности и развитию творческого потенциала населения Азейского сельского поселения и позволит повысить уровень занятости молодежи.

МАЛОЕ  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Основные проблемы:
- высокая процентная ставка банковских кредитов;

- сложность и высокая стоимость проведения сертификации товаров и услуг.

Цель: создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства на территории Поселения.

Задачи:

- привлечение молодежи, безработных граждан к занятию в малом бизнесе;

- обеспечение социальной защищенности и безопасности малого предпринимательства.

 Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Создать малое предприятие по оказанию бытовых услуг (парикмахерскую, ремонт обуви и бытовой техники,  ремонт и шитье одежды)

Оснащение необходимым оборудованием.
	2016-2018г.г.

	2.
	Строительство открытого рынка для сбыта излишков с/х. продукции.
	2016-2018г.г.

	3.
	Сотрудничество и взаимодействие с Центром занятости населения
	2016-2018г.г.

	4.
	Консультация безработных граждан о порядке организации предпринимательской деятельности
	2016-2018г.г.

	5.
	Отбор желающих открыть свое дело и обладающих для этого необходимыми способностями
	2016-2018г.г.

 Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:

Реализация данных мероприятий позволит  снизить уровень безработных граждан на территории Азейского сельского поселения.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО.

Жилищный фонд поселения составляет 12,7 тыс. кв.м. Средняя обеспеченность населения территории жильем на начало 2015 года составляет 17,5 кв.м. на человека.
Основные проблемы:

- отсутствие утвержденной градостроительной документации по Поселению;

- недостаточное  финансирования жилищного строительства.

Задачи:

- проведение работы по привлечению средств предприятия и физических лиц в строительство жилья.
 Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

Исполнения

	1.
	Ремонт дорог между населенными пунктами д.Нюра и с. Азей
	2016-2018 г.г.

	2.
	Отсыпка щебнем и асфальтирование улиц в с. Азей
	2016- 2018 г.г.

	3.
	Благоустройство поселка:

- строительство мест отдыха для жителей поселка

- строительство тротуаров
	2016- 2018 г.г.

	4.
	Монтаж и электрификация уличного освещения с Азей
	2016- 2018 г.г.

	5.
	Телефонизация поселка.
	2016- 2018 г.г.

	6.
	Ремонт и устройство системы тепловых сетей, холодной воды и водоотведения.
	2016- 2018 г.г.

	7.
	Частичный ремонт котельной в с. Азей
	2016- 2018 г.г.

	8.
	Устройство летнего водопровода
	2016- 2018 г.г.

	9.
	Строительство водонапорной башни в д. Нюра
	2016- 2018 г.г.

	10.
	Строительство полигонов для утилизации ТБО
	2016- 2018 г.г.

	11.
	Организация и содержание мест захоронения
	2016–2018 г.г.

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:
 Реализация  указанных мероприятий позволит увеличить объем и качество предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг.

УПРАВЛЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТЬЮ

Основные проблемы:

- недостаточный контроль за использованием земельных участков;

- слабое информационное обеспечение процесса управления объектами муниципальной собственности;

- увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальным сектором экономики и муниципальной собственностью.

Задачи:

- проведение мероприятий в сфере земельных и имущественных отношений, согласно проводимых правительством РФ реформ;

- совершенствование правовой регламентации процессов управления муниципальной собственностью;

- увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальным сектором экономики и муниципальной собственностью.

 Мероприятия:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения

	1.
	Инвентаризация земель объектами недвижимости муниципальной собственности, с поставкой на кадастровый учет земельных участков
	2016-2018 г.г.

	2.
	Осуществления муниципального земельного контроля
	2016-2018 г.г.

	3.
	Повышение эффективности использования муниципального имущества и земель.
	2016-2018 г.г.

	4.
	Усиления контроля за сохранностью муниципального имущества и уточнения реестра муниципального имущества
	2011-2016г.г.

	5.
	Обеспечение приватизации жилья в частную собственность граждан.
	2011-2016г.г.

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий:

Повышение эффективности использования муниципального имущества, увеличение объема доходов от использования земель муниципального имущества.

Рост налоговых доходов в местный бюджет.